

04467

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/  
MASTER OF COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**IBO-004 : EXPORT - IMPORT  
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. What are the broad objectives of India's Foreign Trade Policy. Discuss the general provisions regarding exports under Export-Import Trade regulatory frame work. 6+14
  
2. What is documentary credit ? Discuss the mechanism of realising payment under letter of credit arrangements along with the documentation procedure. 6+14
  
3. What is credit risk ? Describe the types of cover issued by ECGC. 4+16
  
4. State the purposes of documentation. Give a detailed description of any two of the commercial documents. 6+14

5. What are the responsibilities of Insured under a cargo insurance contract ? Also mention the procedure and related documents needed for filing a claim. 10, 10
6. Define Electronic Data Processing explaining its purpose and enumerate its strategic, operational and opportunity benefits. 20
7. (a) Distinguish between Liner and Tramp shipping services. 10+10
- (b) Describe the role of Export Import Bank of India.
8. Write short notes on any two of the following :
- (a) Customs Clearance of Export Cargo 10x2=20
- (b) Self certification scheme of Export Inspection
- (c) Bill of Entry
- (d) Deemed Exports
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

आई.बी.ओ.-004 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत की विदेश व्यापार नीति के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? आयात-निर्यात व्यापार विनियमन ढाँचे के अंतर्गत निर्यात से संबंधित सामान्य प्रावधानों का विवेचन कीजिए। **6+14**
2. प्रलेखीय साख से क्या तात्पर्य है? साख पत्र व्यवस्था के अंतर्गत, प्रलेखीय कार्यविधि के साथ, भुगतान प्राप्त करने की क्रियाविधि का विवेचन कीजिए। **6+14**
3. ऋण जोखिम (credit risk) क्या है? निर्यात साख गारंटी निगम (ECGC) द्वारा निर्गमित बीमा संरक्षण के प्रकारों (types of cover) का वर्णन कीजिए। **4+16**
4. प्रलेखीकरण के प्रयोजनों का उल्लेख कीजिए। किन्हीं दो व्यापारिक प्रलेखों का विस्तृत विवरण दीजिए। **6+14**

5. जहाजी माल बीमा अनुबंध के अंतर्गत बीमाकृत व्यक्ति के क्या उत्तरदायित्व हैं? जहाजी माल बीमा दावा (claim) पेश करने की कार्यविधि तथा संबद्ध प्रलेखों का उल्लेख कीजिए। 10+10
6. इलेक्ट्रॉनिक डाटा प्रक्रमण (EDP) की, इस के उद्देश्यों की व्याख्या करते हुए, परिभाषा दीजिए; तथा इसके निर्णायक, कार्यात्मक एवं अवसर सुविधाओं का उल्लेख कीजिए। 20
7. (a) लाइनर तथा ट्रैम्प जहाजी सेवाओं में अंतर बताइए। 10+10  
(b) भारतीय निर्यात-आयात (EXIM) बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20  
(a) निर्यात माल की सीमा शुल्क निकासी  
(b) निर्यात निरीक्षण की स्व-प्रमाणीकरण पद्धति  
(c) आगम पत्र (Bill of Entry)  
(d) समनिर्यात (Deemed Exports)
-